

Költségvetésünk.

Irta: Láng János országgyűlési képviselő.

Egész tanulmányt lehetne írni arról, hogy az állami költségvetést szelvényben-hosszában tárgyaló sok és vastag kötet mi minden gondolatot kelt az adófizetőben. Mert ha az adófizetők azt olvassák az újságban, hogy az 1929—30 évi költségvetés szerint 920 millió 800 ezer pengő az az összeg, melyet nekik az állami igazgatásra ki kell izzadniok, bizony gondolkodni kell esni, hogy vajjon hová is kell az a rengeteg pénz! Egy újság hasábjain képtelenség néhány sorban világosságot deríteni erre a kérdésre, de mert nekem állandóan az a vesszőparipám, hogy nekünk magunknak is törekedni kell arra, hogy minnél kevesebb terhet rójjunk saját magunkra, példának az igazságügyi tárcát veszem, hogy pár számmal rámutassak arra, hogy mi magunk is okai vagyunk a nagy megterheltségnek.

Ha akármelyik másik tárcát venném, úgy be kellene ösmernem, hogy az államra, az általános közre költött minden kiadásból bizonyos haszon is származik a nemzetre.

Az igazságügyi tárca ellátása azonban mit jelent? Eltekintve attól, hogy bizonyos kisebb kiadások a perenkívüli eljárással járó terheket is fedezi, amilyen a telekkönyvek rendezése, tagosítása, stb., a nagy kiadást azonban az okozza, hogy az emberek pereskednek. Két fél közül az egyik igaztalan uton kíván érvényesülni. Az egyiknek ugyebár nincs igaza és mégis perlekedik. Foglalkoztatja a bíróságot, egészen föl a Kuriáig.

Ez az oka annak, hogy míg a Nagymagyarország igazságszolgáltatása, az igazságügyi tárca ezelőtt 50 évvel 10 millió 600.000 forinttal volt dotálva, addig, főként 1895 után

olyan rohamosan emelkedett a szükséglete, hogy ma a kis csonkaországban 57 millió 167 ezer pengővel kellett dotálnunk.

Vajjon miért? Talán azért, mert a nemzet ebből a lefektetett összegből busás kamatot huz, vagy mert az általános közjónak ebből haszna van?

Ne értsen félre senki, az igazságot kimérni, kinek-kinek érdeme szerint, a társadalmat megszabadtani a bűnös elemektől, ez főszege hivatás, mert a jogbizonytalanság szörnyű érzés. Am ki vitatná azt, hogy ebből kevés haszna van annak, aki például csendben, békességben és igazságban él, de fizeti a bíróság, az ügyész kiadásait. Azt nem vitatja senki, hogy minél kevesebb a perlekedés és bűnözés, annál nagyobb a jogbiztonság. Az okot kell tehát elsősorban kiküszöbölni. Csak egyetlen példára mutatok rá. Budapesten egyetlen bíróságnál nagycsütörtök napján 18.000 pert indítottak meg. Az előtte való hónapokban naponként 3-6 ezret. És ha nézem, hogy a fenti 57 millió pengő kiadás miből tevődik össze, hát azt látom, hogy a rendes polgári bíróságra fordított összegeken felül:

a) a kir. vádhatóságra	3.699.150 P
b) a büntetések végrehajtására, rabtartásra stb.	4.350.380 „
c) a fiatalok büntetőzökre	1.744.320 „
összesen:	9.793.850 P

esik.

Kérdem nem lehetne-e nagyobb és intenzívebb gondot fordítani arra, hogy gyilkosságok, csalások lopások, stb. ne forduljanak elő s a szülőknek nem kellene-e nagyobb gondot fordítani a gyermeknevelésre?

Egy rabnak az eltartása tavaly 673 pengőbe, egy rossz fiúé 1.000 pengőbe került. Hol van az a szegény ember, aki ennyit keres? Vagy hány jó fiu van, kinek nincsen, nem ezer, hanem 100 pengője, hogy tovább tanuljon, pedig szeretne tanulni és a társadalomnak, nemzetének hasznára lenni. Beszéljek-e arról, hogy az államilag segélyezett elhagyott gyermekek száma azelőtt 10 ezer volt, ma pedig a csonkaországban 70 ezer? Kik ezek vajjon? Gondolkodjunk...? Kik lehetnek ezek?

A rosszul nevelt és a bíróság által elítelt gyerekekre 1 millió 744 ezer pengő kell és a rengeteg jótanuló egyetemi ifjakra Horthy kollégiumban, ahol ezek lakás és élelmet kapnak, csak 68.000 pengőt adhatunk!

A rabokra 4 millió 350 ezer pengő esik, ebből egyedül a hartai fegyházra 110 ezer pengő. Hány szegény embernek nem telik husra, jó lakásra? A raboknak ez mind jár. Ovodára az idén 2 millió 285 ezer pengő jutott, pedig az ovoda-kötelesek száma az országban körülbelül 400.000, míg rossz fiuké alig 2 ezer.

A jégverés és kedvezőtlen időjárás ellen nem védekezhettek a gazda. de már az ellen igazán tudnánk védekezni, hogy annyi és annyi pereskedés, főleg azonban bűnözés ne történjék a felnőttek és gyerekek részéről. Ne mondja senki, hogy ezt a kiadást, vagy ennek jórészét meg nem takarítanánk. Gondolkodjunk egy kicsit nincs igazam?



MUSSOLINI.

Szudy Elemér két renaissance.

(B. É.) Szépirodalomnak, publicisztikának egyképpen gazdag nyeresége az a nagy történelmi, politikai és esztetikai tudással bővelkedő essay-sorozat, amely Szudy Elemér miniszteri tanácsosnak, a miniszterelnökségi sajtóosztály főnökének mestere belletrista tollából „Két renaissance” cím alatt most került a könyvpiacra; ebből idézzük a Mussolinira vonatkozó, következő részletet:

Az első renaissance a differenciált egyéniséget, a modern embert szülte meg. Ennek a kornak az új szépségideál megteremtése mellett talán az egyik legnagyobb cselekedete. A második renaissance, a fascizmus az egyetlen ideálban felolvadó és azért meghalni is kész, koncentrált egyéniséget teremtette meg. Mussolini csak olyan katonákkal győzhetett, akik az élet tudatos vitelének és a nemzeti jövő programmszerű alakításának rendszerét tudják szolgálni, az olasz állam csak ilyen emberanyaggal törhet történelmi céljai felé, amelyeket a nagy Olaszország eszméje testesít meg.

Az idők szellemének és akaratának megfelelő célkitűzés ez. A haladás hül-

léma mindig ez volt: nagy államoktól kis államok felé és a „Kleinstaaterei”-ből a „Gross macht” irányában. Német-Olaszország multja és kialakulása egyaránt gyönyörűen példázza ezt a törvényszerűséget.

Az olasz nép életébe állandóan transcendens erőforrások özönlöttek. Ilyen volt a renaissance, a rinascimento és ma a fascizmus. Amint a renaissance hovatovább már egészen minthosi fogalommá vált, ugyanez a folyamat indult meg a fascizmussal is, annak ellenére, hogy a leggyakorlatibb és emberileg megmaradható célokat tűzte ki maga elé. Van a fascizmusban is sok érzékfölkeltő elem, az új államrendnek is van már mitológiája. Maga Mussolini, az egykori szocialista falusi tanító, aki lausanne-i kényszerű tartózkodása alatt nem egyszer a hid alatt halt, valóságos mithikus hős, legendás fogadalom már. Mussolininek is van már önálló életet élő szelleme, amely nemcsak konkrét alkotásokban objektíválódott, hanem az olasz nép fantáziájában is. Mert élő embernek is lehet személyiségétől különvált szelleme: mindaz a hatás, mely

„A MUNKA TÁRCÁJA.”

Ördög bibliája.

Luby Károly elbeszélése.

Hetesy Béla, kereskedelmi ügynök, egy amerikai kiküldetése alkalmával, nőül vette a newyorki kereskedelmi kamara titkárnak leányát és a menyecskét haza hozta.

Budapesten, Vilmos császár uton, egy nagy és fényes ékszerüzletet nyitott. Képzett, ügyes és szorgalmas kereskedő lévén, a kíváncsok haszon csak úgy dől be fényes boltjának ajtaján.

A dus jövedelem kellemessé tette az új pár életét.

Az évek multával gyarapodott a gazdaság, a vagyon és szaporodott a családtagok száma is.

Amikor én a bájos kis Hetesy Anuska révén, egy vigadóbeli bálon a családtag megismerkedtem, már akkor egy szép palotájuk volt a sugárúton.

Annuskának kívül még egy 14 éves serdülő leánya és egy 10 éves gyenge idegzetű fiúcska képezte, a szülőkön kívül, a kedves családgot.

Hetesy Béla egy magas termetű, rendszert, házias úrnő, engem mindig ki-
tűntető szíveskedéssel fogadott azért is, mert a Hetesy cégnek a városnál sok apró-cseprő ügyét báját intéstem el.

Egyébiránt a természet titka az, hogy amíg némely fiatal emberrel azonnal rokonszenveznek a leányos anyák, ugyan akkor más fiatal emberek előtt, egy benső sugallat következtében, zárva marad az anyai szív.

Hetesy Béla oly tiszteletreméltó ur-hölgy volt, akinek rokonszenvét nagyra becsültem és azt teljes készséggel igyekeztem kiérdemelni.

Ily körülmények között Hetesy Béla családának egy némely bensőbb ügyeibe is beavatott engem. Mintha a család titkárnak lettem volna, sokszor közölt velem üzleti vonatkozó titkokat is.

A többi között, egy alkalommal, bizalmasan tudtomra adta, hogy üzletük kezd hanyatlani, mivel Hetesy Béla is magával ragadta a járványos tőzsde és a divatos kártyaláz. Ennek pedig szomorú következménye az, hogy Hetesy Béla mindig nagyobb forgalmi tőkét von el az üzletből.

Mit tegyek, hogy uramat a kártya és a tőzsdétől visszatarthassam? Kérdelem aggodó szívvel Hetesy Béla.

Ha a kártya, válasszom én, csak olyan divatos lán az idővel a tőzsde lánzal együtt elfog mulni. De ha a kártya-játék már Hetesy szenvedéje lett és uram lett az akarata föllött, ez esetben az csak rendkívüli körülmények között, rendkívüli eszközök által gyógyítható.

Hetesy Béla, tudta, de én a tapasztaltam, hogy Hetesy a gyenge idegzetű, lázbeteg fiúcskát önfeláldozó szeretettel

szereti. Ezt a körülményt alapul véve, ajánlatom szerint akkor, amikor Hetesy a tőzsdére vagy a kártyázó körbe indult, Hetesy Béla, a szép kis fiúcskát mindig az elé vezette. A szőke fürtű, kedves kis fiú azután a gyermeklélek ártatlanságával, édes, szivig ható szavakkal kérélt az az atyját, hogy ne menjen kártyázni, mert ő álmaiban mindig látja a gondterhes, elborult tekintetű apát, midőn a klubban vagy a tőzsdén, veszteség éri őt és ez nagyon fáj neki.

A gyöngéd szép kis fiúnak behi-
zelgő, szelíd, esdő szava olyan kedvesen hangzott a szerető apa előtt, mint a csilingelő gyöngyvirággal enyeltő májusi szelők halk zenéje.

Ilyenkor látszott is Hetesy arcán az a küzdelem, amelyet a már elhatározott szenvedély vívott a szelíd kérés szavak nyomán, a családapa ébredő, férfias akarat erejével.

Rövid idő múlva örvendő közölte velem Hetesy Béla, hogy tanácsom a család javára vált. Hetesy a fiúcska kérélmé szerint, szabad idejét állandóan családjá körében tölti. Sem a tőzsdére, sem a kártyázó körökhöz nem jár. Az üzlet pedig újból felleudult.

Az örvendően változó kellemesen érintet engem. Csakhogy ezalatt a kártyázó körök kózájái is észre vették a jó pénzü Hetesy elmaradását. Egy kártyaközök főnök alatt rögtön összeült az érdemes kupaktanács, amelynek egyhangu-

határozata szerint Hetesy Béla, az akolból kiszabadult aranygyapjas juhocska, minden áron vissza kell hozni. Ezen célból uton, utfélen, lesték várták, csalogatták Hetesy Béla; de eredmény nélkül.

A csábító szavakra Hetesy lelkében, az Aeol hárfa elhaló hangjaként átsuhant szeretett kisfiának szelíd esdő szava és ez a szerető apát, mindig bűvös erővel visszatartotta az aranyhegyeket kilátásba helyező mézes szavú csábítóktól.

Az üzleti életben minden előző kilengésnek súlyos következményei vannak. Hetesinek előbbi nagy tőzsde és kártya veszteségei most kezdtek az üzleti tőkén ejtett hatalmas érvágás következtében mutatkozni. Imitt-amott, a láthatáron, már a végrehajtók is fölvonultak. A tőzsde pedig fedezetet kívánt. Hetesy Béla még a boldogabb években, gondos családanyaként, hazulról kapott gombostű pénzéből 30.000 pengőt helyezett a bankba gyermekei javára. Hogy segíthessen megszorult férjén, a szükség törvényét bont, elvénél fogva, átadja anyagi zavarokkal küzködő férjének az eltitkolt összeget azzal, hogy az adóságait rendezze.

Jószándékkal, komoly elhatározással neki indult Hetesy Béla az üdvös meg-hagyást teljesíteni. Amde az „lás” szava szerint a pokolba vezető út is jószándékkal van kikövezve. A komoly elhatározás pedig megtört egy furfangos kártyahősnék mély emberismeretén.

Tudva van, hogy minden vérbeli

A NAGYIGÉNYŰ
de KISPÉNZŰ
ember a

**DORCO
CIPŐ** híve.

Ő vigyáz a védjegyre, mert tudja,
hogy különben utánzat!

alkotó tetteiből kisugárzik. Mert amint a renaissance művészi új értelmet adtak a világnak, ugyanezt cselekedte Olaszország számára Mussolini is a Marcia su Roma-val és a Charta del Lavoro-val.

Mussolini a régi Róma katonai tradíciót is igyekszik feleleveníteni.

Olaszországnak ma két hadserege van: a rendes sorkatonaság és a milícia. Ez utóbbi az ország belső életében mindenre nagyobb szerepet játszik és fontosabb az elsőnél. Ide tartoznak még a Balillák és az Avanguardia tagjai, akik a milícia tisztjeinek kiképzése és vezetése alatt állnak. Ez az új generáció minden ízében fasiszta és ha ezek felnőnek s aktiv tényezői lesznek az új rendnek, többé senki se döntheti meg a fasciót. Már is több mint huszmillió polgár áll az állam gondoskodása alatt. Mussolini két nagy csatát már megnyert, a battaglia del grenot, a kenyérrért és a battaglia di lirát, a pénzért vívott harcot. Hogy milyen rendszabályokat alkalmazott, ebben a valóságos hadállapotban Mussolini, arra nézve jellemző, hogy kötelező volt a barba, hadikenyér fogyasztása, a külföldi luxusszűzítés nem adtak utlevélet s hazaérkezéskor minősítették, aki a külföldi árucikket előnyben részesítette, a hasonló hazaival szemben. Így lehet csatát nyerni.

Mussolini a közigazgatást is egyszerűsítette. Számos vidéki bírói fórumot szüntett meg, a többnyire veszteséges állami üzemeket és monopóliumokat bérbeadta s ekként csaknem másfél száz ezer főlétszámmal vált tisztviselővel tehermentesítette az államot. Egyfelől tehát hadat üzent a bürokráciának, másrészt viszont gondoskodott arról, hogy minden olasz állampolgár tartozzék valahová.

A fasiszta szakszervezeteknek ma már több mint kétmillió tagjuk van. Külön minisztériumot állítottak fel részükre, amelyet maga Mussolini vezet egy államtitkár segítségével. Ilyen körülmények közt érthető, hogy a marx-i szervezetek csaknem teljesen elsovadtak. Éppen azok a városok, ahol azelőtt a legjobban garázdálkodott a kommunizmus, így Firenze,

Bologna, Ferrara, ma legerősebb oszlopai a fasiszmusnak. Hogy mi ennek a magyarázata? Nagyon egyszerű. A bolognai polgármester azelőtt lakatos munkás, kerékkopogtató volt a vasuti pályaudvaron s innen emelkedett a város első polgári méltóságába. Ez a fasció demokráciája.

Megállapították egymillió líra közpénzből a doplavorot, ezt a hatalmas népjóléti intézményt, mely a munkások szabadidejének a testi és szellemi adminisztrálását látja el. Sportról, színházról, utazásról, mindenről gondoskodik ez a nagyszerű szervezet, természetesen félúrral. Így lehet hivatkozni a toborozni egy rendszernek. Olaszország ma a szindikalizált állam és társadalom. S emellett mégis milyen hősi kultúra van itt! Csodálatos ellentét, mégis tökéletes harmónia. Már az elemi iskolában kezdődik. Minden osztálynak megvan a maga hősi halottja, az a katona, aki valamikor iskolába járt és elesett a harctéren. Halálának évfordulóját mindig megünneplik. A kis balillák ilyenkor egy-egy szál virágot hoznak magukkal, amelyet halomba gyűjtenek és a halott osztálytárs emlékének szentelik. Rendszerint megjelenik az ünnepelt hős legközelebbi hozzátartozója, az édesanyja, édesapja is, akit az osztály római üdvözléssel, kézmeléssel köszönt. Az osztály az elesett bajtárs nevét viseli és külön zászlója van, amelyet megszentelt az egyház is. Ez a zászló, alatta a hősi halott arcképe, mindig ott van az osztály falán, mint hatalmas emléktábla, amely a haza iránti örök kötelezésre int.

Milyen öntudatos nevelési rendszer ez, milyen követendő példák magukra hagyott nemzetek számára!

A katonai szellem, a rend és fegyelem ugyiszólván már a dajka kezéből veszi át a gyermeket. Itt ép úgy nevelnek katonát a munka és kötelezettség teljesítés, mint az ágyú és gépfegyver számára.

**A SINGER VARRÓGÉPEK
MINT A LEGJOBBAK!**

Városi vízvezeték.

A város képviselőtestülete m. hó 20-án foglalkozott a városi vízvezeték kérdésével, amely szintén egyik égető kérdése városunknak. A városi képviselőtestületnek ez ügyben hozott határozatát, mint olvasóközönségünk érdeklőt alább teljes terjedelmében közöljük.

A képviselőtestület kimondja azt, hogy a városi vízvezeték létesítését a városi tanács javaslata alapján elvben szükségesnek tartja, azonban annak keresztülvitelét egyéb sürgős teendők miatt legalább 6 évre elhalasztja.

Utastítja a városi tanácsot, hogy a kérdést nyilvántartsa és azt arra alkalmas időben terjessze újból a képviselőtestület elé.

Indokolás:

A városi tanács a képviselőtestület utasítása alapján 1925 évben megkezdte az általános vízvezeték létesítéséhez szükséges előtanulmányokat és előmunkálatokat. Ezek az előmunkálatok a m. kir. munkaügyi és népjóléti minisztérium vezetésére és hathatós támogatására mellett befejezést nyertek és azoknak eredményeként a minisztérium megállapította azt, hogy a város ellátásához szükséges vízmennyiség Somoskőújfalui község határában a Kisgedőc pusztá közelében megfelelő berendezésekkel nyerhető és rendelkezésre áll.

A minisztérium az előtanulmányok és a rendelkezésre bocsátott műszaki és egyéb adatok alapján kidolgoztatta és a városnak elküldte a vízvezeték általános tervét és költségét, amelynek birtokában a városi tanács egy összehívott értekezleten a minisztérium műszaki szakértőjének magyarázó előadása közben a városi építési bizottság és állandó választmány jelen volt tagjainak, valamint más érdemes polgároknak véleményét és az általános hangulatot tanulmányozta.

Az általános terv az acélgár telepet kivéve majdnem az egész belterületre kiterjedő vízvezetési hálózatot tünteti fel és közelítő költségei a víznyerés, berendezések, vezetékek, tartányok és egyéb összes alkatrészek figyelembevételével szennyvízcsatorna nélkül 1.400.000 pengőt tennének ki, ha a szükséges végösszeg kölcsön útján szerezhetnék be.

A szennyvízcsatorna pedig a szakvélemény szerint legalább ugyanakkora összegbe kerülne.

A számítások alapjául fejenként és 24 óránként 100 liter víz vétetett fel és az így kiszámított vízdíj köbméterenként 40 fillért tett ki.

A minden részletre kiterjedő értekezlet véleménye szerint a vízvezeték a mai nehéz viszonyok között, erősen igénybe venné a polgárság teherviselő képességét.

A városi tanács a kérdést tanulmányozva és abból kiindulva, hogy a vízvezeték létesítése elsőrangú kulturfeladat a kérdés megoldásának lehetőségét minden módon megkereste.

A tanács tehát a fentemlített általános tervről redukált alternatív megol-

dásokat dolgozott ki, vagyis a legszükségesebb berendezést, vezetékeket és vízmennyiséget vette számításba, de így is legalább 800.000 pengő összeg szükségesnek mutatja ki.

Minthogy ez az összeg egyszerre nem áll a város rendelkezésére és kölcsön útján való megszerzése más szintén sürgős és fontos beruházások elodázását okozná és ezzel esetleg a város a momentán kínálkozó kedvező alkalmat az utcakövezések, csatornázások stb. tekintetében elmulasztaná, a városi tanács a vízvezeték létesítésére vonatkozó elvi álláspontját ugyan fenntartva, de az általános hangulatot is figyelembe véve, a vízvezetéknek legalább 6 évre való elhalasztását hozta javaslatba és a képviselőtestületnek e szerint kellett határoznia.

A képviselőtestület azért is határozott így, mivel a tanács által összeállított beruházási sorrend szerint előreláthatólag 6 év múlva kerülhet a vízvezeték sor, mely ideig a legszükségesebb egyéb beruházások valószínűleg megvalósíthatók lesznek.

Erre vonatkozó javaslat tétele a városi tanácsnak a feladata, amikor talán jobb gazdasági viszonyok között a vízvezeték, esetleg a szennyvízcsatornával együtt megvalósulásra kerülhet.

Hírek és különfélék

Házasság. Dr. Holics Endre m. kir. bányahatósági főtanácsos és Szathmáry Irénke f. é. április hó 21-én, 1 órakor tartják esküvőjüket Budapesten az egyetemi templomban.

Eljegyzés. Weisz Olgit eljegyezte László György Salgótarján. (Minden külön értesítés helyett.)

Meghívó. Szent Erzsébet Nőegylet és Leánykongregáció április 20-án, a Kath. Kőr nagytermében fél 9 órai kezdettel irodalmi estét rendez, melyre mindenkit tisztelettel meghívunk. Műsor: 1. Upponyi József hittanár üdvözlő beszédet mond. 2. Mécs László prémontrei kanonok, saját költeményeiből szaval. 3. Egri Endréné urnő, zongorán előadja: a) F. Chopin: Polonaise b) Alabieff — Liszt F.: A csalagány című zeneműveket. 4. Semetkay József rg. tanár felolvas. 5. Mécs László prémontrei kanonok, saját költeményeiből szaval. Helyárak: I—IV. sor 3 P.—VIII. sor 2 P., IX—XII. sor 1-50. állóhely 1 P. — Az előadás természetesen kulturális és jótékony célú. A Kath. Nőegylet és Mária kongregáció charitatív működése közismert. A hangyaszorgalommal és szerető szívvél végzett munka megtermi a gyümölcsöt: segíteni tud ott, ahol égető szükség van. A társadalom meg is érte kötelességét, amikor a Nőegylet és Kongregáció által rendezett előadásokon, estéken, gyűléseken nagy számban jelenik meg. — Mécs László egyénisége a ma esti előadásnak magas irodalmi értéket kölcsönöz, a felvidéki fiatal fehérpap neve már is-

kártyás kisebb-nagyobb mérvben babonás. Jelentéktelen külsőségek elhatározólag hatnak rájuk és ellenállhatatlan erővel irányítják akaratukat a kielégítéssel kecsegtető cél felé.

Amint Hetesy a már jelzett üdvös adósság törlesztő szándékkal baladt a bankba, egy ház erkélyéről kártyalap hullott keze feje. Álmélkodva nézi: piros felső! Ez a kedves alak az, amelyen többnyire nyerni szokott. Forgatja a lapot és kellemes, bizsergő érzés között olvassa a lapon a reményt ébresztő, csábító közmondást: „Aki mer az nyer.” Hetesyt most a szenvedélyes kártyázók izgatottsága ragadta meg és ez úgy elterítette a gyöngye jellemű embert föltett szándékától, hogy most már nem a bankba adósságot rendezni, hanem a megszokott és olyan rég nélkülözött ideg és vagyonőr kártyázókörbe indult szerencsét próbálni.

Hetesynek minden átmenet nélkül való párfordulása közös emberi gyarlóságunkon alapszik. Mindnyájan kivagyunk téve azon gyöngye pillanatoknak, amelyekben a pokol hatalma erőt vesz rajtunk és keresztül húzza, porba tiporja a legüdvösebb szándékainkat.

Ejfel után volt már az idő. Gyöngye halvány puha zöldes fény ömlik el Hetesék háló szobáján. Az éjféli csendben csak az aggódó éber anyának könnyárba fult szivdobogását lehet hallani. Amde most a hangtalan félhomályban felemelkedik párnáiról a lázálmas kis f. u. Tartása merev, szemei bár nyitva, látóterejük nincs. A fiucska most halkan imígyen kezd a szóhoz:

Édes jó anyám! Ne aggódjál, ne sirj; szivednek minden fájdalmas dobbanása visszhangot kelt az én szivemben. Könnyeidnek csöppeje pedig izzó parázsként égetik a lelkemet. Ne sirj, ne sirj, bár látom apát a kártyasztalnál. Veszt és újra vesz. A piros felsőn el vesztí utolsó bankjegyet.

Az álomlító kis f. u. ágyához lép most az anya és homlokra csókolja kis fiát.

Az édes anyáknak varázserővel bíró csókjától megszűnik a lázálmas kis f. u. testének merevsége; szelid mosolyra nyílnak ajkai, miközben visszahanyatlík lágy, fehér párnái közé.

Az alvató a léleknek sajátoszerűen felfokozott állapota. Magától szokott fejlődni, de mesterségesen is előidézhető.

A lélek ilyenkor, közérzések ereje által észreveszi, azon tárgyak és változások sorát, amelyek környezetét közvetlenül érintik.

Az alvatók előtt kitágulnak a tér és idő határai. Amit a lélek ilyenkor kimond, nem egyéb álomnál, amely egyezhet ugyan a külső valósággal, hanem azért csalódás is lehet. (Burdach.)

A fiucska álomlátása fölött tűnődött éppen Hetesyné amidőn a félhomályban, mintha végbucst akarna venni, megcsókolja az alvást szinlelő Hetesynét a hazaért, dult arcú Hetesyt.

Most a kis f. u. ágyához közelít, de itt lehajolni már nem birt, mert a szivéből hirtelen feltört fájdalom könnyek árjával öntötte el arcát. Így ment roskatag térdekkal a saját ágya felé és forgó pisztolyát magához véve, a szomszéd terembe indult.

A kereskedők társadalmában, a cégek főnökei, nem tudják elviselni az üzleti veszteségek révén előállott forgalmi töké hiányát és az ebből származó súlyos gondokat.

Ilyen nem szeretem esetekben, amint tudjuk, vagy megugranak, vagy a végső mentőeszközhöz, a forgó pisztolyhoz

nyulnak. Ezt tette Hetesy is. Amde a végső pillanatban, az égből leküldött nemtőként, melllette termelt ezüsttel átszőtt hófehér éjeli palástjában Hetesyné. Kibontott hollófényű dus haja erős hullámmal omlott szép alaku vállaira. Tiszta redőtlen homlokát a családnyi méltóság sugárkoszorúja övezte. Mely tüzi, nagy fekete szemeiből, nem a harag lelketlő, lesújtó villama, hanem a megbocsátás szívet érintő, szelid csillama sugárzott egész lényében megrendült Hetesy felé, aki most mintegy vezeklő bűnös, térdre borult az önfeláldozó családanya magas toa lénye előtt és forró csókjaival árasztotta el szerető nejének kezét.

A természet ölen, az idők végtelen árjában, átalakul, elváltozik minden. Kivétel csak a nők szíve képez, amely állandóan, változatlanul, azon szeretet szent oltára marad amely felé mindig hittel, reménnyel és bizalommal közelíthet a megtévedett, de megtért férfiú.

Hetesynének elnéző, szelid bánásmódja, körültekintő, tapintatos fellépése, kitörülte Hetesy lelkéből a kártya szenvedélyt. Nem kártyázott többet, mert az aszony a jelen esetben is megtörte ama kigyó fejét.

Budapesti Nemzetközi Vásár



1929. május 4-től—13-ig

A magyar ipar egységes bemutatója 50%-os utazási kedvezmény

Részletes felvilágosítás és vásárlási igazolvány
kapható Budapesten: a Vásártudomány
V., Alkotmány-utca 8.

Salgótarjánban az Ipartestület elnökségénél.
(Vásárlási igazolvány ára 3 pengő 20 fillér.)

dalmi történetünk lapjain fel van jegyezve. A nagy érdeklődés indokolt. — Az elnökség ehelyen közli, hogy az előadást (a helyi szokástól eltérően) pontosan fél 9 órakor megkezdik, amikor is az ajtókat lezárják. Felülvezetéseket, tekintettel a Nőegylet és Kongregáció szegényeire, hálás köszönettel fogad és hirteligen nyugtázza az Elnökség.

Nagybányai új plébánosává a Diósgyőr Vasgyárba távozott Csintalan József munkatársunk helyébe, az egri érsek Láng János egri s. lelkész, volt pártbíró káplánt nevezte ki. Az új lelkipásternek pártbírói működéséből kifolyólag sok ismerőse volt már Nagybányai környékén s a kinevezést osztatlan örömmel fogadták.

Cipész műhelyemet Erzsébet utca 486. szám alá (a posta épület mögé) helyeztem át. Ezután is kérem tisztelt megrendelőim b. pártfogását. Kiváló tisztelettel Gyurcsik János cipésmester.

Értesítés. A „Mansz” salgótarjáni csoportja, kultur szakosztálya rendezésében f. hó 28-án, vasárnap d. u. 5 órakor a r. k. olvasó kör nagytermében Dr. Brunovszky Lóránd O. T. B. orvos egészségügyi előadást tart, amelyre a „Mansz” tagjait, vendégeit és az érdeklődőket szeretettel várja az Elnökség.

Az Evangélikus Nőegylet ápr. 15-én, Istentelen boldogult Jeszenszky Károly lelkész halálának évfordulójára alkalomból, a testvéregyesületekkel kegyelelel jelölül ezúton is elvitte koszorúját volt lelkipásternek sírjára, ahol a koszorút dr. Csengődy Lajos lelkész helyezte el kegyeleles szavak kíséretében.

Az acélgyári műhelymunkások a korán elhalt Eisele Gusztáv gyárigazgató halála alkalmával koszorút vásároltak szeretettel igazgatójuknak. Az erre a célra történt gyűjtésből fenmaradt 14 P. összeget Vertich József és Messerschmidt Gyula az evangélikus egyház javára ajánlották fel, amely ezen adományt a boldogult igazgató és egyházfelügyelő kedvenc tervének, a templomkoros kibővítésének a költségeihez használja fel.

Közügyülés. A Ker. Szoc. Vas és Fémmunkás csoport vasárnap (21-én) d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyűlést a R. K. Olv. kör nagy termében.

A Nemzeti Munkavéd. Hív. vezetője Marnó Tivadar ny. alezredes ma (20-án) városunkban tartózkodik. Az egyes alvezetők d. u. 5 órára külön meghívattak a városháza tanácstermében tartandó értekezletre. — A N. M. V. összes tagjait ezúton értesítjük, hogy amennyiben bárkinek valami közölni, vagy kérdezni valója van a vezetőségtől, szíveskedjék megjelenni az értekezleten.

Öngyilkossági kísérlet. F. hó 15-én este 1/8 órakor Schiffer József, a Kilczer Vahosky vállalkozó cég 21 éves műszaki tisztviselője flóbertjével magára lőtt. A golyó közvetlenül a szív alatt fúródott a testbe. Súlyos állapotban Budapestre szállították, ahol még most is élet halál között lebeg. Több levelet hagyott hátra, melyből nem tűnik ki, hogy mi késztette ezen végzetes elhatározására.

Dalostély. A Ker. Szoc. vasas dalárda f. hó 13-án este a debreceni országos versenyen való részvétel költségeire, énekeszámokból álló szép estet rendezett. A műsor első száma a dalárda jellegű volt, melynek szerzője Sztankovics János karnagy kiváló hozzáértéssel komponálta meg az úgy tartalomban, mint dallamban stílusban jelölt. A Hísekegy elnevelése után Vilelet Ella húszár ruhában, Rudas cigányzenekarnak kíséreté-

vel dalolt szép magyar nótákat bájosan, kellemesen csengő hangján, amiért oly tapsot kapott, hogy többször kellett megismételnie egy-egy nótát. — A dalárda az ország. dalverseny számaiból énekelte ezután néhány nótát, melyek közül különösen az: Érik a, érik a... és a Fekete szem északája... volt teljesen kifogástalan, tökéletes. A kotta nélkül előadott számok mind azt bizonyítják, hogy szorgalmas és lelkes munka folyik úgy Sztankovics karnagy, mint a dalárdisták részéről. Sok tapsot kaptak minden szám után. — Treznayk Ferenc szép tenorján cigányzenekar kísérete mellett énekelte irredenta nótákat sok tapsot aratva. — Két számot Szvoboda Lajos, Militz János hegedűn, Kriffel József gitáron adtak le. Mind a három verbeli muzikusok s játékaikon meglátszott a nagy gyakorlat és kiváló muzikális érzék. A szép összjátékot nagy tapsal honorálta a közönség, melynek soraiból sajnálattal nélkülözik a komoly és csendes munkát végző ker. szocialisták a város társadalmának azon részét, melynek jóakarata támogatására és együttműködésére a magyar munkás társadalomnak oly nagy szüksége volna. A hideg és rideg nemtörődömségnek szomorú következményeit átszenvedte már ez az ország, de azt hamar elfeledték, pedig az akasztólát most is ácsolják a nemzet sirásai és fonják a kötelet alattomban, melyet adott pillanatban ráharkolának a lábbadozó nemzet nyakára. (A Csoport elnöksége e helyen nyugtázza hálás köszönetének kifejezése mellett a felülvezetéseket. Dr. Förster Kálmán 5 P., N. N., Löser László, Demeter Bertalan, Upponyi József, Ferenc István 3—3 P., Lapsánszky János, Bleha Béla 2—2 P., Elsner Bertalan 1-50 P., Hegedűs Gyula 1 P.)

Felhívás a hadviselt bajtársakhoz! „Hadviselt Bajtársak!” A napilapokban többször olvashattatok a MÖVE felhívását, melyben a hadviselt bajtársakat egy táborba öhajítja tömöríteni éppen a hadviseltet közös erkölcsi és anyagi érdekeit megvédő. E célból f. h. 28-án Budapesten a MÖVE székházában (Podmaniczky-utca 45. II. em.) nagy bajtársi találkozó rendeznek, mely találkozóknál kerülnek tárgyalás alá azok a javaslatok és intézkedések, melyekkel a hadviseltet érdekeit megvédeni öhajítják. E találkozó Mándoky Sándor, Borbély-Maczkó Emil, Balassa Imre, vitéz Csipán János dr., Bodor Márton fognak felszólalni és a megjelenteiket tájékoztatni. Felkérlek tehát valamennyiteket (tiszt, altiszt, legénységi állománybeli) hadviselt Bajtársaim, hogy f. hó 25-én csütörtökön este 8-órákor a Róm. Kath. Körben megjelenni szívesek legyetek, hogy egy értekezlet keretén belül határozzunk a csatlakozás módjairól és kijelöljük az országos találkozóra kiküldendő bizottságot. A viszontlátás reményében köszöntlek Benneteket a MÖVE jelszavával „Becsülettel a Hazáért!” királyfalvi Kraft Aladár.

Figyelem. Kiállításírással kitüntetett kirakat-rendező elvállal szolid feltételek mellett rendezést. Vidékre is megyek. Az első kirakat megrendezése díjmentes, Rosenzweig Jenő kirakat-rendező Salgótarján, Huta utca 661.

A Salgó közgyűlése. A Skb. rt. március 22-én Bpsten Dr. Chorin Ferenc felsőházi tag elnöklésével tartotta 61. rendes közgyűlést. Az összes üzleti költségek levonása, az érték csökkenési alaponak 2.250.000 P-vel, a tart. alaponak

Virágkedvelőknek fontos

Ha igazán gyönyörű cserepes virágokat, szobanövényeket, kerti virágokat akar nevelni, használjon:

KUTASY-féle

SIRIUS NÖVÉNYTÁPSÓT

Ez a 16 év óta nagyszerűnek bevált, többször kitüntetett realis készítmény nagy segítségére lesz Önnek! Virágait bámulni fogják! Szeresse be azonnal, de csakis Sírúst fogadjon el! Egy csomag (15 adag) bő utasítással 1 P 20 f. Kapható drogériákban, gyógyszerárakban, mag- és virágüzletekben mindenütt. 5 csomagot bárhová bérmentve küld a készítő cég: Kutasy Dániel „Sirius” laboratóriuma. Balassagyarmat.

5 világrész és mindenütt Palma

!!!Azsia!!!Afrika!!!Amerika!!!
Ausztrália!!!Europa!!!Azia!!!
!!!Amerika!!!
...Palman járj, ha
...Dolgod végzed,
...Kitartásra
...Frissességet
Ad Palma
...Minden tájon,
...Tengerszelen,
...Munkásságnak
...Nyáron, télen
Kell Palma
!!!Ausztrália!!!Europa!!!
!!!Europa!!!Azsia!!!Afrika!!!

PALMA

240.000 P-vel való javadalmazása után fennmaradó tisztanyereségből a nyugdíj pénztár javára 200.000 P, az id. Chorin Ferenc bányamunkás szanatórium javára 40.000 P, id. Chorin Ferenc tisztv. segélyalap javára 40.000 P, közcélokra 24.000 P, végül a forgalomban lévő 910.000 drb. részvényre összesen 3.180.000 P szétosztást határozta el. Elhatározta a közgyűlés továbbá, hogy a részvényeket összevonja 5:1 arányban, 182.000 drb. á 150 P névértékkel.

A „Salgótarjáni róm. kath. autonóm egyházközség” megalakulása. Április hó 14-én vasárnap a salgótarjáni róm. kath. társadalom régi öhajítása ment teljesülésbe; Traum Péter esp. plébános kezdeményezésére megalakult a róm. kath. autonóm egyházközség. A róm. kath. társadalom összefogására, megszervezésére különös szükség volt a mi, főképpen munkásvárosunkban, ahol oly sokféle káros eszméramlat hatásának van kitéve a hívők tömege. Csúpan az egyházi főhatóság jóváhagyására van szükség, hogy megkezdődjék az az áldásos munka, amely a hitélet, a családi élet, általában az erkölcs minden terén csakhamar éreztetni fogja hatását.

Pályázat. A Magyar Gyorsírók Egyesülete május 15-ére gyors-, szép- és gépirással írt szabatos pályázatot hirdet. Ugy a Nagy Sándor rendszer, mint az egységes gyorsírás bármelyik fokával lehet pályázatot írni. Nevezési díj 50 fillér. A legszebb pályaművek beküldői díszes oklevél, könyv és folyóirat jutalomban részesülnek. Hasonló feltételek mellett küldhetők be a gépirással, valamint a magyar, német, rond és más diszírassal írt pályázatok is. A Egyesület címe Budapest, II. Orsó-utca 29., ahol a „Népszerű Gyorsíró” évi 5 P előfizetési díjért megrendelhető. A nyertesek névsorát a „Népszerű Gyorsíró” annak idején közzé teszi.

„Éme” nagytáborozás. F. hó 27-én (szombaton) este fél 8-kor a Róm. Kath. Olvasókör nagytermében az Ébredő Magyarok Egyesülete nagy tagtáborozást tart, melyre minden keresztény társadalmi egyesület tagját szívesen látjuk. Program: I. rész. Az Országos Társadalombiztosító Intézet választásainak ismertetése egy pesti kiküldött részéről. II. Vetített képes előadás: Szsz-halm József „Vér és terror” című műve a magyarországi és oroszországi kommuner napjaiból. F. hó 28-án délelőtt 11-kor bányász értekezlet a hivatalos helyiségbe. Ugyancsak 28-án délután 3-kor Baglyasalján gyűlés.

Meghívó. A salgótarjáni Szent Erzsébet róm. kath. Nőegylet 1929 évi április 28-án, délután 3 órakor tartja a róm. kath. olvasókör dísztermében közgyűlést, melyre a nőegylet minden tagját meghívja az Elnökség.

Írás és egyéniség. Szeretné-e Önmagát, vagy másvalakit egyéniségre vonatkozólag megismerni? Ha igen kézzel írt jellemrajzot a grafológusnál, amihez csak egy 10—14 soros, tintával írott kézirat, a nem, életkor és foglalkozás megjegyzése szükséges. Ha egy drb. jellemrajzot rendel, reklámként ajándékba egy. az életrajzra vonatkozó, horaszkopot is készítenek. Érdeklődőket fogadok, vagy kéziratot átvészek reggel 9—12-ig és délután 2 óráig este 8 óráig Steiner Manó úveges lakásán Régi-Posta-u. Egy

drb. jellemrajz szóbelileg 1 pengő, írásban 2 pengő. A n. é. közönség szíves pártfogását kéri kiváló tisztelettel Súrnya Lajos grafológus.

Meghívó. A Salgótarjáni Római Katolikus Olvasókör 1929. évi április hó 21-én (vasárnap) d. e. 11 órakor saját ügyiségében tartja XXIX. évi rendes közgyűlést, melyre minden tagot tisztelettel meghív az Elnökség.

Meszesalja-ucca 588. számú ház, mely áll 3 szoba és konyhából, udvarral és kerttel eladó. Érdeklődni lehet Dr. Radetzky István ügyvédi irodájában.

Cserepes virágokat, szobanövényeket nem elég mindig csak vízzel öntözni, mert akkor azok tápanyagokban hiányt szenvednek, éheznek. Az ügyes háziasszony „Sirius” növénytápsót használ s virágait mindenki irigyl. 1 P. 20 fillérért kapható mindenütt. Lásd hirdetési rovatunkat.

Mátraverebélyen, vasútállomás mellett, Zagyva hídnál 50 lóerős lánctalpas Hanomag és Mávag traktorokkal, Ford autók, cséplő gépek, mindenféle mezőgazdasági felszerelések, eszközök eladók. Jókarban azonnal átvehetők. Főintézőség Mátraverebély.

„Mária Valéria” kórház Balassagyarmat.

653/1929. kig. sz.

Pályázati hirdetmény.

A vezetésem alatt álló Nógrádvarmegyei Mária Valéria kórház belgyógyászati osztályán újonnan rendszerezett segédorvosi állásra ezennel pályázatot hirdetek. Az állás javadalmazása a 124.000—1926. sz. N. M. rendelet értelmében XI. fiz. o. fizetés, szabad lakás és élelmezés. Az élelmezésért az önköltségi ár 50%-a megtérítendő.

A kérvényhez melléklendő születési bizonyítvány, diploma hiteles másolata, az eddigi működéséről szóló bizonyítványok, a forradalmak alatt tanúsított magatartásának igazolása.

Kíváncos és előnyben részesül, aki már belgyógyászati működést tud felmutatni.

A kérvény méltóságos Pályi Pál urhoz Nógrád és Hont közig. egyelőre egyesített vármegyék főispánjához címzendő és 1929. május hó 15-én déli 12 óráig hozzám nyújtandó be. Elkészt pályázat figyelembe nem vétetik.

Balassagyarmat, 1929. április 12-én.

Dr. Kenessy Albert s. k.
kórházigazgató-főorvos.

Pályázat.

Pályázatot hirdetek 100 pár bakkancsra, mely bakkancsok nyers bőrből (sima résszel befelé) volna olyan formákban elkészítve, mint a m. kir. honvédségnél használt bakkancsok. Egy bakkancs 36 drb. szeg és patkó. Fűzőszíjjal és nyelével.

Az ajánlatokat zárt borítékban kell beadni. Megrendelés szállítás előtt 4 héttel lesz megtevé.

Salgótarján, 1929 április 17-én.

Járdási testnevelési vezető,
Salgótarján.

FRIEDMANN REZSŐ

Ruházati áruháza

Salgótarján,

(Főtéri állomással szemben)

Telefon: 68.

Tisztelettel felhívom a t. vásárló közönség figyelmét rendkívül olcsó tavaszi ruha ajándékaimra.

Férfi készáru osztály:

Reklám férfi öltöny — — — 23 — P
 Fekete és kék gyapju férfi öltöny — 29 50 "
 Fekete és kék kamgarn férfiöltöny — 44 — "
 Fekete és kék l. a kamgarn férfi
 öltöny serge beléssel — — — 62 — "
 Szines l. a. kamgarn férfi öltöny — 48 — től
 Divat sport öltöny golf nadrággal — 28 — P
 Gyapju sport öltöny l. a. serge beléssel 62 — "
 Gyapju cowercoats férfi felöltő — 51 — "
 Ezenfelül mindennemű fiu és gyermek ruhák
 rendkívül leszállított árban.

Női felöltő osztály:

Gyapju női tavaszi felöltő végig bélelve 36 — P
 Gyapju cowercoats női felöltő — — 43 — "
 Legfinomabb tiszta gyapju női angol
 felöltő különlegességek — — 60 — P-től
**Fekete és sötétkék l. a. női felöltők óriási
 választékban. — Dus női szövet raktár,
 melyekből mérték szerinti rendelésre a
 legegánsabb kivitelben készíttetnek női
 felöltők.**

Uridivat osztály:

ahol a legfinomabb bel- és külföldi szö-
 vetkülönlegességeinkből elsőrendű kidolgo-

zással és legújabb szabásban **zakkó sport és
 estélyi öltönyök átmeneti doublé kabátok
 és felöltők készíttetnek** szerződéses
 szabónkkal.

Fekete és sötétkék kamgarn férfi-
 öltöny, mérték szerint — — — 124 P-től
 Gyapju sport öltöny mérték szerint 110 "
 Gyapju cowercoats felöltő minden szín-
 ben, seidénia beléssel — — — 125 P-től
 Cipő, fehérnemű, Gyukits kalap, nyakkendő és
 mindennemű uridivat cikk elsőrangú minőségben
 kapható.

ÉRTESÍTÉS!

Értesitem a mélyen tisztelt vevőköz-
 zönséget, hogy

özv. Fischer Ignácné volt üzletét
 az „Erzsébet-tér“

Valkó-pék és Groszberger

kereskedő üzlete között **újlag meg-
 nyitottam.**

Üzletemet kibővítve nagy raktárat
 tartok börendők, zománczott edények,
 biteles üvegedények, poharak, nyug-
 ágyak és mindennemű háztartásbeli
 cikkekben.

A n. é. közönség becses pártfogását
 kérve vagyok tisztelettel:

Rusznayák Gábor

Nógrád és Hont közg. egyelőre
 egyesített vármegyék alispánja.

7280/1929. szám

Pályázati hirdetmény.

Balassagyarmat r. t. városnál üre-
 sedésben levő és az állami redszefü XI.
 fiz. osztályba sorozott számtiszti állásra
 pályázatot hirdetek.

A pályázati kérvényeket folyó évi
 május hó 10 napjának déli 12 órájáig
 Balassagyarmat r. t. város polgármesteré-
 nél kell benyújtani.

A pályázati kérvényekhez mellékelni
 kell a következő okmányokat:

1. a pályázó születési bizonyítványát,
2. a pályázó törvényszerű képesi-
 tését igazoló okmányokat.
3. azoknál, akik eddig is állami,
 törvényhatósági, városi vagy községi alkal-
 mazásban állottak, az előirt törzskönyvi
 lap minősítési, vagy személyi lap másola-
 tát, vagy pedig az ezt pótló szolgálati
 bizonyítványt.

4. igazolását annak, hogy pályázók
 a. forradalom az u. n. proletárdiktatura,
 illetve az ellenséges megszállás alatt milyen
 magatartást tanúsítottak.

5. Azon pályázók, akik Magyaror-
 szágtól elszakított területről jöttek át s
 az 1. és 2. pontok alatt kívánt okmá-
 nyait azonnal beszerezni nem képesek
 a születési és képesítési adataikat bár-
 mely biteles okmánnyal igazolhatják.

A választás idejének kitűzése iránt
 külön fog intézkedni.

Balassagyarmat, 1929. április 15.

Alispán helyett:
 Csonka
 vármegyei főjegyző.

Nógrád és Hont közg. egyelőre
 egyesített vármegyék alispánjától.

6809/1929. szám.

Pályázati hirdetmény.

A tudományos, művészeti és szakkép-
 zést szolgáló 1929/1930 évi külföldi
 ösztöndíjra.

Nógrád és Hont közigazgatásilag
 egyelőre egyesített vármegyék törvény-
 hatósági bizottságának 8367/1928—70
 jkv. számú véghatározata alapján ezennel
 pályázatot hirdetek a bécsi Collégium
 Hungaricumban az 1929/1930 évi tanul-
 mányi évben betöltendő helyre.

A kollégium célja részben szakta-
 nulmányi továbbképzés a főiskolákon,
 részben pedig szaktudományi kutatómunká-
 lkodásra való alkalom és mód adása
 egyes szaktudományi intézetekben.

Pályázhatnak: Nógrád és Hont köz-
 igazgatásilag egyelőre egyesített vármeg-
 yék területén született és illetőséggel
 bíró, esetleg ezen vármegyék területén
 illetőséggel bíró ifjak, amennyiben szak-
 tanulmányaikban különleges irányban ma-
 gukat tovább akarják képezni, avagy va-
 lamely tudományos intézetben kutató
 munkát akarnak végezni.

a) a magyarországi egyetemek hit,
 jog, bölcsészeti és mennyiségtan termé-
 szettudományi karainak, a közgazdaság-
 tudományi karnak és műegyetemnek dok-
 torai és végzett növendékei, az állator-
 vosi, a soproni bányász és erdőmérnöki, a
 zeneművészeti és képzőművészeti főiskolák,
 a gazdasági akadémiák és az iparművé-
 szeti iskola végzett növendékei.

b) a magyarországi egyetemek or-
 vosi karának doktorai, ha több éves in-
 tézeti, illetve klinikai gyakorlatuk van,
 továbbá nyelvi tanulmányokra.

c) a bölcsészettudományi karok oly
 harmadik évük előtt álló német szakos
 hallgatói, akik alapvizsgájukat sikeresen
 tették le, valamint német szakos polgári
 iskolai tanárok és tanárjelöltek.

És végre konzuli tanulmányokra.

d) a jogtudományi karok és a köz-
 gazdaságtudományi kar külügyi szakos-
 tályának olyan hallgatói, akik legalább
 hat félévet végeztek s bécsi konzuli aka-
 démia két éves tanfolyamát akarják vé-
 gezni, valamint a bécsi konzuli akadé-
 mia hallgatói.

Korhatár 35. év. Nők is pályázhatnak.

A pályázati kérvényt Nógrád és
 Hont közigazgatásilag egyelőre egyesí-
 tett vármegyék törvényhatóságához ci-
 mezve hozzám folyó évi május hó 15-nek
 déli 12 órájáig kell beadni.

A kérvényhez hitelesített másolat-
 ban melléklendő:

1. születési bizonyítvány.
2. érettségi bizonyítvány.
3. a főiskolai tanulmányokat, illetve
 a végzettséget igazoló okmányok (köz-
 tük indexmásolat).

4. hatósági orvosi bizonyítvány, a
 pályázó teljes testi épségéről.

5. a német nyelvtudást igazoló egye-
 temi bizonyítvány arról, hogy a pályázó
 a német nyelvet szóban és írásban bírja
 olyan tökéletesen, hogy szaktanulmányi
 működését sikerrel folytathatja. E célra
 az egyetemek bölcsészeti karain külön
 vizsgálatok iratnak ki.

Az ösztöndíjasok október hó 1-től
 július hó közepéig teljes ellátást (lakás,
 fűtés, világítás, kiszolgálás, napi három-
 szori étkezés, orvosi kezelés, mosás) kap-
 nak a kollégiumban és tanulmányi kiadá-
 saikat, valamint szaktudományi kutató
 munkájuk költségeit is a kollégium viseli.

Az ösztöndíjasok kötelesek munka-
 teljesítményüket megfelelő módon (kol-
 lokviumok, szemináriumi munkálkodás,
 szakintézeti bizonyítványok után) igazolni,
 aminek elmulasztása az ösztöndíj elvesz-
 tését vonja maga után. A tanárjelöltek
 kötelezvényt adnak arról, hogy tanulmá-
 nyaik befejeztével bármely hazai tanin-
 tézetnél állást vállalnak.

A folyamodvány hiányos felszerelé-
 séből származó következményekért a pá-
 lyázó maga viseli a felelősséget.

Bővebb tudnivalók — esetleg ösz-
 töndíj folyamodványminták is — az alis-
 páni hivatalban a hivatalos órák tartama
 alatt megtudhatók.

Balassagyarmat, 1929. április 8.

Baross József s. k.
 alispán.

Kerékpár

csak elsőrendű
 gyártmány.

Presto, Puch, Monet Goyon
 verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
 20 Pengő részletre szállít
 Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.

Versenytergyalási hirdetmény.
husszállításra.

A Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű
 r. t. tiszt. nyugdíjintézetének élelmezési
 üzlete a salgótarjáni-accélgári és salgóbá-
 nya-telepi mézarszékeibe 1929. június 1-
 étől történő

husszállításra

versenytergyalást hirdet.

Az ajánlatok lezárt, sértetlen boríté-
 kban közvetlenül vagy posta útján, az
 utóbbi esetben kettős borítékban, legkés-
 sőbb 1929. április hó 23-án déli 12 óráig
 nyújtandók be a fent említett üzlet keze-
 lőbizottságához címezve az accélgári
 élelmezési irodában, ahol a szállítási fel-
 tételekre nézve felvilágosítás kapható.
 Az ajánlatokat tartalmazó lezárt boríték
 „Ajánlat husszállításra“ felirással lá-
 tandó el.

Salgótarján, (Accélgár) 1929. ápr. 9.

Rimamurányi élelmezési üzlet
 kezelőbizottsága.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
 Hiszek egy Hazában,
 Hiszek egy isteni örök igazságban,
 Hiszek Magyarországot feltámadásában
 Amen.



SINGER
 varrógépek
 mégis a legjobbak!
 KAPHATÓ!
SINGER VARRÓGÉP
 RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
 SALGÓTARJÁN
 A KAT. TEMPLONMAL. SZEMBEN.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

20 Sz.	21 V.	23 kedd	25 csütörtök
Égő asszony	Ember és az ördög	A szerelem iskolája	
Ferkó a modern Casanova	Mind szamarak a férfiak	A nevedai orgyilkos	

Kezdeté hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap
 délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdíj 10 fillér.

Rádió üzletemet
bádogos és vízvezeték

műhelyemet f. év április 1-én,
 áthelyeztem a mellettem levő Tóth Gyula házába.

Orion Echo csere csövek megérkeztek.

Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
 Salgótarján Fő-uca. Telefon: 72.